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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование выполнено в русле функциональной

грамматики, в нем последовательно развиваются подходы Санкт-

Петербургской лингвистической школы функциональной грамматики

А.В. Бондарко.

Диссертация посвящена исследованию межкатегориального

взаимодействия в сфере таксиса на материале разноструктурных языков. Один

из ключевых вопросов исследования заключается в том, в какой степени

таксисные признаки предложных девербативов реализуются в высказываниях, в

которых наблюдается межкатегориальное взаимодействие ряда

функционально-семантических категорий. Категория таксиса рассматривается

как семантическая категория, характеризующая хронологическое отношение

между двумя и более действиями в рамках целостного периода времени и

безотносительно к моменту речи, в частности, отношение одновременности и

разновременности, соотношение основного и сопутствующего действий, а

также синкретичное объединение и взаимодействие хронологического значения

с обстоятельственными значениями логической обусловленности (модальными,

инструментальными, медиальными, каузальными, концессивными,

консекутивными, кондициональными, финальными).

В фокусе нашего внимания находятся феномены синкретизма,

межкатегориального кроссинга и межкатегориальной инклюзии в

пространстве таксиса. Применяемый функционально-семантический подход

к исследованию таксисных значений предусматривает изучение и анализ

разноуровневых языковых средств, объединенных на основе общности их

семантической функции.

При описании языкового материала используется комбинированный

принцип рассмотрения языковых явлений – «от семантики к ее формальному

выражению» («от функции к средствам») (ономасиологическое направление)

в сочетании с подходом «от формы к семантике» («от средств к функциям»)

(семасиологическое направление) [Акимова, Козинцева 1985, 2017; Бондарко
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1983, 1984, 2011, 2017, 2017а; Козинцева 1991, 2001, 2003; Нуртазина 1985,

2010; Оркина 1985, 1999, 2000, 2004; Полянский 1990, 2017].

Актуальность работы обусловлена необходимостью выявления

языковых средств, кроме глаголов, способных актуализировать таксисную

семантику. В работе исследуется семантический потенциал предлогов,

выполняющих роль маркеров таксисных значений одновременности,

предшествования и следования, а также реализуется комплексный анализ

функционального потенциала девербативов, выступающих в сочетании с

таксисными предлогами в роли актуализаторов различной таксисной

категориальной семантики.

В исследовании освещаются вопросы семантического синкретизма и

вариативности в сфере реализации таксисных значений и разрабатываются

таксисные полисинкретические и моносинкретические семантические

комплексы, реализующие значения одновременности, псевдоодновременности

и разновременности (примарно-таксисные, секундарно-таксисные и др.).

Функциональный аспектуально-таксисный потенциал девербативов,

определяемый как взаимосвязанный комплекс их таксисных функций-потенций

и функций-реализаций, реализуется в определенном контекстуальном

окружении, обозначаемом нами как таксисная контекстема.

Прототипические элементы таксисных контекстем позволяют

диагностировать и описывать различные примарные и секундарные

таксисные категориальные ситуации одновременности и разновременности,

актуализируемые в высказываниях с предложными девербативами.

Актуальность исследования обусловлена также впервые предпринятой

последовательной ориентацией на корпусные данные при анализе языкового

материала.

Объектом исследования выступают таксисные полисинкретические и

моносинкретические семантические комплексы и субкомплексы

одновременности и разновременности в высказываниях с предложными

девербативами.
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Предметом исследования являются механизмы межкатегориального

взаимодействия в высказываниях с предложными девербативами с

монотаксисными и политаксисными предлогами немецкого, русского,

английского, нидерландского и польского языков.

Цель работы заключается в выявлении и описании закономерностей

взаимодействия семантического потенциала таксисных предлогов и

функционального потенциала предложных девербативов в аспекте реализации

таксисной семантики в поликатегориальных семантических комплексах.

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие

задачи:

1) разработать методологию и терминологический аппарат

функционально-семантического описания таксиса на основе семантического

потенциала таксисных предлогов, функционального потенциала предложных

девербативов, категориальных семантических комплексов;

2) выявить и описать семантический потенциал таксисных

(монотаксисных и политаксисных) предлогов, выступающих в функции

маркеров различной таксисной категориальной семантики одновременности,

предшествования и следования;

3) определить и охарактеризовать функциональный потенциал

девербативов в немецком, русском, английском, нидерландском и польском

языках, позволяющий им в сочетании с таксисными предлогами

темпоральной и обстоятельственной семантики выступать в качестве

актуализаторов различных таксисных категориальных значений

одновременности и разновременности;

4) рассмотреть явления внутрикатегориального и межкатегориального

синкретизма в сфере таксиса;

5) описать таксисные полисинкретические / моносинкретические

семантические комплексы, актуализирующие различные таксисные значения

одновременности, псевдоодновременности, разновременности (примарно-

таксисные, секундарно-таксисные и др.) в контексте их субкатегоризации;
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6) выявить основные структурно-семантические модели высказываний с

девербативами, репрезентирующих различные таксисные

полисинкретические / моносинкретические семантические комплексы и

актуализирующих примарно-таксисные и секундарно-таксисные

категориальные значения одновременности и разновременности;

7) разработать модели межкатегориального взаимодействия

функционально-семантической категории таксиса с другими функционально-

семантическими категориями, имеющими полевую структуру:

аспектуальности, темпоральности, итеративности, квантитативности,

временной локализованности, инструментальности, кондициональности,

каузальности, концессивности, консекутивности и финальности.

Выделяемые таксисные семантические комплексы выступают в качестве

средства актуализации семантического синкретизма в сфере таксиса.

Таксисный семантический комплекс следует рассматривать как совокупность

разноуровневых поликатегориальных языковых средств, объединенных:

1) общим семантическим содержанием – выражением хронологического

отношения одновременности / разновременности;

2) общей целью – актуализацией таксисной категориальной семантики

одновременности, предшествования или следования. Таксисные

семантические комплексы конституируются в результате

межкатегориального синкретизма и межкатегориального взаимодействия

категории таксиса с другими функционально-семантическими категориями.

Межкатегориальное взаимодействие таксиса с категориями темпораль-

ности, аспектуальности, итеративности, квантитативности, каузальности,

кондициональности, концессивности, консекутивности, инструментальности,

финальности специфицирует актуализацию различных таксисных

категориальных ситуаций (темпорально-примарно-таксисных, квантитативно-

примарно-таксисных, итеративно-примарно-таксисных, каузально-таксисных,

кондиционально-таксисных, концессивно-таксисных, консекутивно-таксисных,

инструментально-таксисных, медиально-таксисных, финально-таксисных).
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Научная новизна работы заключается в следующих положениях:

1. Разработаны концептуальные основы функционально-

семантического описания поля таксиса на основе семантического потенциала

таксисных предлогов, функционального потенциала предложных

девербативов, категориальных семантических комплексов.

2. Введены следующие лингвистические понятия: предложный

девербатив, таксисный бином, примарный таксис, секундарный таксис,

итеративно-примарный таксис, итеративно-секундарный таксис, модальный

таксис, инструментальный таксис, медиальный таксис, каузальный таксис,

кондициональный таксис, концессивный таксис, консекутивный таксис,

финальный таксис, монотаксисный предлог, политаксисный предлог, таксисный

маркер, таксисный актуализатор, таксисная контекстема, таксисный

полисинкретический семантический комплекс, таксисный моносинкретический

семантический комплекс, таксисный моносинкретический семантический

субкомплекс, межкатегориальный кроссинг, межкатегориальная инклюзия.

3. Выявлен и охарактеризован семантический потенциал предлогов

немецкого, русского, английского, нидерландского и польского языков,

выступающих в качестве таксисных маркеров в высказываниях с

предложными девербативами.

4. Исследован функциональный аспектуально-таксисный потенциал

девербативов, позволяющий им выступать в функции актуализаторов

различных категориальных значений примарного и секундарного таксиса

одновременности и разновременности.

5. Рассмотрены явления семантического синкретизма −

внутрикатегориального, межкатегориального − и вариативности в сфере

таксисных значений.

6. Выявлены и описаны таксисные полисинкретические и

моносинкретические семантические комплексы и субкомплексы

одновременности и разновременности, выступающие как средство

актуализации синкретизма.
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7. Разработаны основные структурно-семантические модели

высказываний с предложными девербативами, актуализирующие примарно-

таксисные и секундарно-таксисные категориальные значения

одновременности и разновременности.

8. Введены и описаны две модели межкатегориального взаимодействия

функционально-семантической категории таксиса с другими функционально-

семантическими категориями: модель межкатегориального кроссинга и

модель межкатегориальной инклюзии.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в работе

впервые рассмотрено явление межкатегориального взаимодействия в

функционально-семантическом поле таксиса, детерминирующее выделение

таксисных полисинкретических / моносинкретических семантических

комплексов / субкомплексов и актуализацию таксисных категориальных

значений в высказываниях с предложными девербативами. В рамках

выделенных примарно-таксисных и секундарно-таксисных семантических

комплексов / субкомплексов описываются различные таксисные

категориальные ситуации одновременности и разновременности с учетом

семантического потенциала монотаксисных / политаксисных предлогов и

функционального аспектуально-таксисного потенциала девербативов.

Полученные результаты и выводы, представленные в работе, могут

способствовать развитию теории межкатегориального взаимодействия не

только в сфере таксиса, но и в отношении других категорий, а также

определять перспективы для дальнейшего осмысления и описания

функционально-семантических полей и категориальных ситуаций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Языковые средства репрезентации таксисных категориальных

значений одновременности и разновременности характеризуются

многообразием и гетерогенностью в рамках бицентрического

функционально-семантического поля с двумя субполями независимого и

зависимого таксиса. Функционально-семантическое поле таксиса
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рассматривается нами как таксисный бином, включающий такие две

разновидности независимого / зависимого таксиса, как примарный таксис и

секундарный таксис. Субполе зависимого таксиса конституировано

высказываниями с предложными девербативами с таксисными предлогами

темпоральной и обстоятельственной семантики. В высказываниях

примарного типа с таксисными предлогами темпоральной семантики

актуализируется категориальная семантика примарного таксиса

одновременности, предшествования и следования. В высказываниях

секундарного типа с таксисными предлогами обстоятельственной семантики

(модальной, инструментальной, медиальной, кондициональной,

консекутивной, каузальной, концессивной, финальной) актуализируются

категориальные значения секундарного таксиса одновременности (модально-

таксисные, инструментально-таксисные, медиально-таксисные,

кондиционально-таксисные, консекутивно-таксисные, каузально-таксисные,

концессивно-таксисные, финально-таксисные).

2. Предлоги немецкого, русского, английского, нидерландского и

польского языков обладают универсальным таксисным потенциалом,

трактуемом как способность маркировать различные таксисные значения.

Выделяемые монотаксисные и политаксисные предлоги отличаются

гетерогенным семантическим потенциалом, употребляясь в темпоральном и

обстоятельственных значениях (модальном, инструментальном / медиальном,

каузальном, кондициональном, концессивном, консекутивном, финальном).

Монотаксисные и политаксисные предлоги выступают в роли таксисных

маркеров, детерминируя определенный вариант актуализируемой таксисной

категориальной ситуации одновременности и разновременности – примарно-

таксисную или секундарно-таксисную.

3. Монотаксисные предлоги темпоральной, каузальной,

инструментальной, концессивной, консекутивной, финальной семантики

эксплицируют одну разновидность таксисной категориальной ситуации

одновременности и разновременности: примарно-таксисную, каузально-

13

таксисную, инструментально-таксисную, концессивно-таксисную,

консекутивно-таксисную или финально-таксисную. Политаксисные предлоги

в силу своей гетерогенной семантики маркируют несколько вариантов

таксисных категориальных ситуаций одновременности: примарно-таксисные,

каузально-таксисные, кондиционально-таксисные, модально-таксисные,

инструментально-таксисные или медиально-таксисные. Монотаксисные

предлоги темпоральной семантики и политаксисные предлоги in, bei, mit,

voor, do, at, on, upon, with, при, употребляемые в темпоральном значении,

являются маркерами примарного таксиса одновременности и

разновременности. Монотаксисные предлоги обстоятельственной семантики

и политаксисные предлоги in, bei, mit, durch, unter, при, on, upon, at, by, with,

through, voor, bij, met, do выполняют функцию маркеров различных

вариантов секундарного таксиса одновременности.

4. Девербативы немецкого, русского, английского, нидерландского и

польского языков характеризуются широким функциональным потенциалом,

позволяющим им актуализировать различные таксисные значения

одновременности и разновременности в высказываниях с таксисными

предлогами. Функциональный аспектуально-таксисный потенциал

девербативов рассматривается как комплекс таксисных функций-потенций и

функций-реализаций. Он реализуется в таксисных контекстемах – примарно-

таксисных и секундарно-таксисных. Девербативы немецкого, русского,

английского, нидерландского и польского языков в сочетании с предлогами

темпоральной и обстоятельственной семантики выступают в роли таксисных

актуализаторов.

5. Семантический синкретизм и вариативность в сфере таксисных

значений детерминируют выделение таксисных полисинкретических и

моносинкретических семантических комплексов и субкомплексов

одновременности, псевдоодновременности и разновременности. Таксисные

семантические комплексы и субкомплексы рассматриваются как средство

актуализации внутрикатегориального и межкатегориального синкретизма.
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Таксисные семантические комплексы и субкомплексы демонстрируют

многообразие и гетерогенность актуализируемых в высказываниях

немецкого, русского, английского, нидерландского и польского языков

таксисных категориальных ситуаций одновременности и разновременности.

6. Межкатегориальное взаимодействие категории таксиса с

функционально-семантическими категориями темпоральности,

аспектуальности, итеративности, квантитативности, временной

локализованности, каузальности, инструментальности, кондициональности,

концессивности, консекутивности, финальности детерминирует

актуализацию таксисных категориальных ситуаций одновременности и

разновременности в высказываниях с предложными девербативами. Данные

категории характеризуются тесными межкатегориальными связями и

взаимообусловленностью.

7. Межкатегориальное взаимодействие категории таксиса с

функционально-семантическими категориями темпоральности,

аспектуальности, итеративности, квантитативности, временной

локализованности, каузальности, инструментальности, кондициональности,

консекутивности, концессивности и финальности представлено в виде двух

моделей: 1) модели межкатегориального кроссинга и 2) модели

межкатегориальной инклюзии. Все сопряженные категории,

репрезентирующие языковое выражение идеи времени, находятся в

отношении межкатегориального кроссинга, а несопряженные категории – в

отношении межкатегориальной инклюзии.

Материалом исследования послужили высказывания с предложными

девербативами немецкого, русского, английского, нидерландского, польского

языков, актуализирующие различную таксисную категориальную семантику


[…]


высказываниях с эксплицитными индикаторами хронологического значения

одновременности, предшествования и следования – с таксисными

предлогами темпоральной семантики. Под термином секундарный таксис

понимается разновидность зависимого таксиса одновременности,

характеризующаяся наличием обстоятельственных элементов логической
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обусловленности (каузальных, кондициональных, концессивных,

консекутивных, финальных и др.), и актуализируемая в высказываниях с

таксисными предлогами обстоятельственной семантики. Субполе

зависимого таксиса конституировано высказываниями примарного и

секундарного типов с предложными девербативами с таксисными

предлогами темпоральной и обстоятельственной семантики.

Комплексное исследование функционально-семантической категории

таксиса позволило сделать выводы о включении в план содержания

категории таксиса как примарно-таксисных категориальных значений

одновременности, предшествования и следования, так и секундарно-

таксисных категориальных значений одновременности в сочетании с

различными обстоятельственными значениями логической обусловленности.

Примарно-таксисные категориальные значения одновременности и

разновременности не содержат обстоятельственных элементов логической

обусловленности (условия, уступки, причины, следствия, цели и др.). При

актуализации секундарно-таксисных категориальных значений

одновременности доминируют различные «нехронологические»

обстоятельственные значения (консекутивные, каузальные,

кондициональные, концессивные, финальные и др.).

Анализ эмпирического материала позволил выявить, что категориальная

семантика примарного таксиса одновременности и разновременности

актуализируется в высказываниях примарного типа, содержащих

предложные девербативы с таксисными предлогами темпоральной

семантики. Категориальная семантика секундарного таксиса

одновременности репрезентируется в высказываниях секундарного типа с

предложными девербативами с таксисными предлогами обстоятельственной

семантики. В таких высказываниях могут быть актуализованы различные

варианты секундарного таксиса одновременности (модального,

инструментального, медиального, кондиционального, каузального,

концессивного, консекутивного, финального). При наличии итеративных

431

девербативов, глаголов и итеративных квантификаторов (атрибутов,

адвербиалов) актуализируются сопряженные или политаксисные

категориальные ситуации (итеративно-примарно-таксисные, итеративно-

секундарно-таксисные и др.).

В работе исследован семантический потенциал предлогов, выполняющих

роль маркеров таксисных категориальных ситуаций одновременности,

предшествования и следования. Среди рассмотренных предлогов немецкого,

русского, английского, нидерландского и польского языков выделяются

монотаксисные и политаксисные предлоги. Семантический потенциал

монотаксисных и политаксисных предлогов специфицирует определенный

вариант таксисной категориальной ситуации одновременности или

разновременности (примарно-таксисной, секундарно-таксисной).

Монотаксисные предлоги эксплицируют один вариант таксисной

категориальной ситуации одновременности или разновременности, а

политаксисные предлоги в силу своей гетерогенной семантики маркируют

несколько вариантов таксисных категориальных ситуаций одновременности

(примарно-таксисные, каузально-таксисные, кондиционально-таксисные и

др.). Монотаксисные темпоральные предлоги и политаксисные предлоги in,

bei, mit, voor, do, at, on, upon, with, при в темпоральном значении являются

маркерами категориальных ситуаций примарного таксиса одновременности и

разновременности. Монотаксисные обстоятельственные предлоги и

политаксисные предлоги in, bei, mit, durch, unter, при, on, upon, at, by, with,

through, voor, bij, met, do выполняют функцию маркеров различных вариантов

секундарного таксиса одновременности (инструментального, каузального,

кондиционального, консекутивного, концессивного, финального и др.).

В работе реализуется комплексный анализ предложных девербативов,

актуализирующих таксисные категориальные ситуации. Под термином

предложные девербативы понимаются девербативы в сочетании с

различными таксисными предлогами темпоральной и другой

обстоятельственной семантики (нем.: seit der Abreise, nach der Ankunft, trotz
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des Angriffs; русск.: после прибытия, до отъезда, вопреки ожиданию; англ.:

upon arrival, before departure, because of prohibition; нидерл.: voor vertrek, bij

de aankomst, vanwege de verontwaardiging; польск.: do opublikowania, w czasie

przeszukania, pomimo wycofania się). Девербативы немецкого, русского,

английского, нидерландского и польского языков характеризуются широким

функциональным потенциалом, позволяющим им актуализировать

различные таксисные категориальные значения одновременности и

разновременности в высказываниях с монотаксисными и политаксисными

предлогами. Девербативы в сочетании с монотаксисными и политаксисными

предлогами темпоральной и обстоятельственной семантики выступают в

роли таксисных актуализаторов.

Функциональный аспектуально-таксисный потенциал девербативов

рассматривается как взаимосвязанный и взаимообусловленный комплекс

таксисных функций-потенций и функций-реализаций. Функциональный

потенциал девербативов реализуется в определенных таксисных

контекстемах одновременности и разновременности – примарно-таксисных

и секундарно-таксисных. Под термином таксисные контекстемы следует

понимать различные прототипические контекстуальные элементы таксисной

среды – примарно-таксисной или секундарно-таксисной. Таксисные

контекстемы, помимо девербативов и предлогов, конституируются

глаголами, а также различными адвербиалами и атрибутами в функции

темпоральных, аспектуальных, итеративных, таксисных и других

квантификаторов. Прототипические элементы таксисных контекстем

позволили диагностировать и описать различные примарные и секундарные

таксисные категориальные ситуации одновременности и разновременности,

актуализируемые в высказываниях с предложными девербативами.

В исследовании освещено явление семантического синкретизма

(внутрикатегориального, межкатегориального) в сфере реализации

таксисных значений и описаны различные таксисные полисинкретические и

моносинкретические семантические комплексы, реализующие значения
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одновременности, псевдоодновременности и разновременности. Таксисные

семантические комплексы выступают в качестве средства актуализации

семантического синкретизма в сфере таксиса.

Таксисный семантический комплекс рассматривается как совокупность

разноуровневых поликатегориальных языковых средств, объединенных

общим семантическим содержанием (т.е выражением хронологического

отношения одновременности и разновременности) и общей целью (т.e.

актуализацией таксисной категориальной семантики одновременности,

предшествования, следования).

Явление семантического синкретизма в системе таксисных значений

одновременности и разновременности детерминирует выделение в рамках

единого аспектуально-темпорально-таксисного полисинкретического

макрокомплекса различных таксисных полисинкретических и

моносинкретических семантических комплексов одновременности и

разновременности. Благодаря субкатегоризации выделены и описаны

примарно-таксисные моносинкретические семантические комплексы,

актуализирующие значения одновременности и разновременности, и их

субкомплексы (темпорально-примарно-таксисные, квантитативно-примарно-

таксисные, итеративно-примарно-таксисные). Кроме того, подробно

рассмотрены секундарно-таксисные моносинкретические семантические

комплексы одновременности и их субкомплексы (каузально-таксисный,

кондиционально-таксисный, концессивно-таксисный, консекутивно-

таксисный и др.).

Ключевым в настоящем исследовании является вопрос

межкатегориального взаимодействия функционально-семантического поля

таксиса с другими функционально-семантическими полями («близкими» и

«далекими друг от друга») – темпоральности, аспектуальности, итеративности,

временной локализованности, квантитативности, кондициональности,

каузальности, концессивности, консекутивности, инструментальности,

финальности – в аспекте его моделирования.
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Межкатегориальное взаимодействие категории таксиса с

функционально-семантическими категориями темпоральности,

аспектуальности, итеративности, квантитативности, временной

локализованности, каузальности, кондициональности, концессивности,

консекутивности, инструментальности, финальности представлено в виде

двух общих моделей: (1) межкатегориального кроссинга; (2)

межкатегориальной инклюзии. Все сопряженные «близкие» категории,

репрезентирующие языковое выражение идеи времени, находятся в

отношении межкатегориального кроссинга (т. е. пересечения), а «далекие

друг от друга» категории репрезентируют отношение межкатегориальной

инклюзии (т. е. включения).

Межкатегориальное взаимодействие таксиса с категориями

темпоральности, аспектуальности, временной локализованности,

итеративности, квантитативности, каузальности, кондициональности,

консекутивности, концессивности, инструментальности, финальности

специфицирует актуализацию различных таксисных категориальных ситуаций

(темпорально-примарно-таксисных, квантитативно-примарно-таксисных,

итеративно-примарно-таксисных, каузально-таксисных, кондиционально-

таксисных, консекутивно-таксисных, концессивно-таксисных,

инструментально-таксисных и др).

В ходе функционально-семантического описания таксисных

категориальных значений были выделены различные структурно-

семантические модели высказываний с предложными девербативами,

актуализирующих примарные, секундарные, итеративно-примарные и

итеративно-секундарные таксисные категориальные значения

одновременности и разновременности.

Полученные результаты и выводы, представленные в работе, могут

способствовать развитию теории межкатегориального взаимодействия в

сфере таксиса. В этой связи чрезвычайно важным представляется

целесообразность выделения таксисных семантических комплексов,
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репрезентирующих различные таксисные категориальные ситуации с учетом

семантического функционала предлогов, функционального потенциала

девербативов, семантики глаголов, семантики адвербиалов и атрибутов, а

также характера коммуникативных задач, в которых объективируются

таксисные, аспектуальные и др. сведения о соотносимых между собой

действиях, процессах и событиях.

Представленные в исследовании результаты призваны внести

определенный вклад в теорию межкатегориального взаимодействия,

затрагивающую другие функционально-семантические категории –

темпоральности, аспектуальности, временной локализованности,

квантитативности и др., коррелирующие с категорией таксиса и находящиеся

друг с другом в отношении межкатегориального кроссинга и

межкатегориальной инклюзии. Кроме того, результаты настоящего

исследования призваны определять перспективы для дальнейшего

осмысления и детального описания функционально-семантических полей и

категориальных ситуаций в рамках современных функционально-

грамматических исследований, проводимых на материале различных языков

(немецкого, русского, английского, нидерландского, польского и др.).
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