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официального оппонента о диссертации Ирины Викторовны Архиповой
«Актуализация таксиса: межкатегориальное взаимодействие»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.19 - теория языка

Диссертационное сочинение Ирины Викторовны Архиновой посвящено
проблеме познания сущности, закономерностей и потенциала взаимодействия
семантических категорий через призму таксиса.

Применив таксис в функции призмы для рассмотрения межкатегориального
взаимодействия в грамматике - насколько мне известно, впервые в теории и
практике грамматического описания - соискатель предлагает новое видение

«хорошо знакомого» в теоретической грамматике порядка вещей, что имеет
непреходящую ценность для научного познания и обеспечивает безусловную
актуальность проблематики исследования и поступательное развитие
грамматической теоргш.

При этом И. В. Архинова искусно и выборочно интегрирует накопленный в
науке опыт осмысления и описания категории таксиса, что позволяет ей на

фундаменте функционально-семантического подхода к изучению язьпса
выстроить многоуровневый и разветвленный комплекс своей концепции -
центром которой является таксисный семантический комплекс.

Новое видение встроенности таксисной семантики в семантический
континуум, получающий грамматическое выражение в языках мира,
потребовало:

обращения к корпусным данным, что позволило соискателю получить
достаточно надежную эмпирическую базу исследования, обеспечило
максимальную прозрачность, а также гарантировало достоверность и

воспроизводимость полученных автором результатов;

^ скрупулезного описания многомерного арсенала возможностей
взаимодействия семантического потенциала предлогов, используемых в
рассмотренных языках для маркирования хронологии событий, и
потенциала девербативов;
масштабной апробации гипотез, промежуточных выводов и результатов
исследования на многочисленных конференциях (с. 18-20), в учебной
аудитории и посредством публикационной активности (7 монографий и 39
из 182 статей - в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых

журналов, рекомендованных ВАК РФ, включая издания, индексируемые в
международной базе Scopus). Это свидетельствует о колоссальном труде
соискателя в лучших традициях подвижничества, а также о достаточной

степени признания научным сообществом результатов исследования
соискателя.

Вполне оправдана в связи с «новым видением» и терминологическая
настройка авторской концепции, в целом отражающая многогранность объекта
исследования, особенности подхода и ограничения, связанные с выбором
предмета исследования. Предмет исследования ограничен материалом пяти
язьпсов, в основном (за исключением английского) флективного типа.

Текст диссертации обладает внутренним единством, содержит много
новых интересных наблюдений и обобщений, из которых сформированы
положения, выдвигаемые соискателем для публичной защиты. Следует отметить,
что новизна авторского подхода к описанию таксисных отношений, равно как и

теоретическая концепция исследования, и теоретическая значимость

проделанной работы обстоятельно отрефлексированы соискателем в доступной
форме в тексте диссертации и тексте автореферата диссертации.

Отмечу основные научные достижения автора диссертации, связанные с
успешным решением поставленных задач.

Удачным и ценным для поступательного развития грамматической теории
представляется классификация таксисной среды одновременности и
разновременности в их вариативности, положение о бицентричности поля
таксиса, описание сети возможностей реализации потенциала предложных
девербативов в синтаксических конструкциях, отвечающих за оязыковление
таксисньгх отношений. Интерес для современного состояния науки представляет
и авторское осмысление языкового синкретизма - как внутрикатегориального,

так и межкатегориального - грамматически расчленённого на разные категории

семантического континуума хроноса в широком понимании. Полисемия средств
выражения языковой семантики - наследство дологического, мифологического
этапа становления языка; этапа, который отличается от последующих этапов

развития языка существенно большей длительностью; этапу, которому присущи
такие характеристики, как протеизм, синкретизм, антикаузальность,

конкретность, избыточность, неразличение субъекта и объекта действия,
неразличение категорий сущности и явления, нерасчлененность образа и
значения, закон неисключенного третьего.

Теоретический уровень научного познания представлен в диссертации в том
числе и систематизацией, и каталогизацией разнообразных грамматических
средств выражения таксисных значений пяти языков мира.

Основной заслугой соискателя и квинтэссенцией нового видения, на мой
взгляд, является эмпирическое обнаружение и теоретическое обоснование
синкретизма таксисной среды в широком межкатегориальном понимании.

Вообще, диссертация, ставящая столь масштабные и интересные научные
проблемы и решающая их на столь разнообразном материале, является не только
увлекательным чтением, но и приглашением к серьезному профессиональному
диалогу во время процедуры защиты авторской позиции.

Вступая в диалог с автором, замечу, что:
1. Мне не хватило интерпретации многочисленных обобщений и результатов

анализа. В современной науке есть запрос не только на тщательное описание
материала и систематизацию основных языковых средств реализации

таксисных значений (в диссертации этому посвящены 1 и 2 главы), не только
на классификацию и каталогизацию способов реализации функционального
потенциала девербатршов (этому посвящена глава 3), но и на интерпретацию
результатов проделанной работы. Например, о чем свидетельствует тот
факт, что «предлоги темпоральной семантики являются, как правило,
монотаксисными (за исключением политаксисных предлогов немецкого in,
bei, mit, vor, и английского at, on, upon, with языков) и маркируют примарно-
таксисные категориальные ситуации одновременности, предшествования

или следования»? С. 152.

2. Мне не хватило количественных данных, которые послужили бы
дополнительным аргументом в пользу конвенциональности vs.

окказиональности рассматриваемых в работе механизмов языкового
оформления таксисных отношений, универсальности vs. уникальности,
степени востребованности / доли употребимости, и, соответственно, роли
моделей высказываний, актуализирующих таксисные значения

одновременности и разновременности, в языках флективного типа.
Количественная оценка интерпретационного потенциала описанного в

рамках диссертации материала могла бы повысить качество нового
выводного знания о рассматриваемых явлениях. Доступ к количественным
данным открыт на информационном ресурсе Лаборатории корпусной
лингвистики Лейпцигского университета URL:http://www.wortschatz.uni-
leipzig.de, который использовался соискателем, к сожалению, только как

источник материала. Так, например, вызывает сомнение выводное знание о
доминировании определенных значений в таксисной среде в отсутствие
количественного анализа материала, ср., «При актуализации секундарно-
таксисных категориальных значений одновременности доминируют
различные «нехронологические» обстоятельственные значения
(консекутивные, каузальные, кондициональные, концессивные, финальные
и др.)». С.430.

3. Размыпшения соискателя о степени таксисности не способствуют
пониманию статуса, значимости и интерпретационного потенциала такого

показателя. Также остается непонятным, как вычислялась степень

таксисности! И почему она вычислялась только для немецкого языка? Ср.,
«Максимальной степенью таксисности обладают акциональные и

процессуальные ревербализуемые имена на -ung с семами предельности и
результативности». С. 165. Очевидно, такие рассуждения остаются
умозрительными без количественного анализа материала.

4. Визуализация результатов субкатегоризации таксисного
полисинкретического семантического макрокомплекса также

способствовала бы моделированию предмета исследования.
Продолжая дискутировать с автором, отмечу, что:

5. Автор справедливо прогнозирует возможность использования моделей и
результатов своего исследования для изучения других языков, но при этом

не поясняет, чем предложенный подход лучше механизма описания
универсальной категории таксиса в универсально-типологической
концепции B.C. Храковского или В.А. Плунгяна?

6. В диссертации убедительно показано, что функциональный аспектуально-
таксисный потенциал девербативов реализуется в таксисных контекстемах,
однако насколько оправдано при этом определять потенциал как

«взаимосвязанный комплекс таксисных функций-потенций и функций-
реализаций»? С.230.

7. Представляется не вполне обоснованным вывод о тесных отношениях
таксиса и каузальности, ср., «Функционально-семантические категоррш
таксиса и каузальности характеризуются тесным межкатегориальным

взаимодействием». С. 410, равно как и умозаключение о типе их
межкатекатегориального взаимодействия. Ср., «Модель их
межкатекатегориального взаимодействия мы определяем как модель
межкатегориальной инклюзии». С.410.

в продолжение дискуссии предлагаю разобрать насколько оправдано
или целесообразно использование некоторых введенных соискателем терминов.

8. Так, термин «межкатегориальная инклюзия» для номинации логико-
семантических отношений включения представляется несоответствующим

русскоязычной терминологической традиции, равно как и термин
«межкатегориальный кроссинг», не отражающий сути логико-
семантических отношений частичного накладывания, совместимости,

пересечения объёмов понятий (в англоязычной научной литературе
передается непереходным глаголом to overlap) для моделирования
отношений между рассматриваемыми грамматическими категориями,
представленными моделью 1 (с.336) и моделью 2 (с.337). При этом остается
непонятным, как несопряженные объекты могут находиться в отношениях
включения? Согласно логике, отсутствие сопряжения (т.е. связки) скорее
свидетельствует о том, что объекты не разделяют общих признаков. Ср.,
«Далекие друг от друга» несопряженные функционально-семантические
категории каузальности, инструментальности, кондициональности,
консекутивности, концессивности, финальности, имеющие полевую
структуру и входящие в группировку полей обусловленности с
обстоятельственно-предикативным ядром, находятся в отношении

межкатегориальной инклюзии (т.е. включения). С.336.
При знакомстве с текстом диссертации и качественным иллюстративным

материалом, я по достоинству оценила масштаб и аккуратность проведенного
исследования. Однако остались вопросы, например:

1. Таксисные отношения в рассмотренных языках выражаются комплексом
разноуровневых языковых средств, однако функции таких средств
различаются: так, предлоги выполняют роль маркеров таксисных
категориальных ситуаций одновременности и разновременности (с.78), в то
время как девербативы выступают в функции актуализаторов различных
таксисных категориальных значений. Чем функция таксисного маркера
отличается от функции таксисного актуализатора значения?

2. Таксисный моносинкретический семантический комплекс,
актуализируюший значения псевдо-одновременности, рассматривается на
материале только немецкого язьпса. Значит ли это, что на материале других
язьпсов не удалось обнаружить языковых средств грамматического
оформления псевдо-одновременности?

3. Есть ли такие таксисные значения, которые содержат обстоятельственные
элементы логической обусловленности (условия, уступки, причины,
следствия)? Если примарно-таксисные категориальные значения
одновременности и разновременности не содержат обстоятельственных
элементов логической обусловленности (условия, уступки, причины,
следствия, цели и др.).

4. Почему ФСП каузальности и ФСП консекутивности суть «далекие друг от
друга» категории? с.427. Ср., причинно-следственные отношения.
Все высказанные замечания и вопросы носят во многом дискуссионный

или частный характер и не снижают обшую высокую оценку диссертации Ирины
Викторовны Архиповой.

Подводя итог, можно констатировать, что диссертация Ирины Викторовны
Архиповой представляет собой законченное исследование, вносящее
существенный вклад в осмысление универсального грамматического набора в
язьже. Теоретические выводы диссертации основываются па критическом
анализе и обобщении работ выдающихся лингвистов-теоретиков,
представляющих разные подходы к объекту исследования. При этом выводы эти
естественно вписываются в общую парадигму современного языкознания.
Тщательный и добросовестный анализ обширного и важного язьпсового
материала непременно заинтересует специалистов в области языковой семантики
и грамматики. Высокий профессиональный уровень исследования и солидная
теоретическая база характеризуют автора диссертации как самостоятельного
исследователя, хорошо владеющего научным аппаратом и способного решать
сложные задачи. Также следует отметить высокоинформативный, четко
построенный автореферат диссертации.

Предложенная соискателем концепция таксисного семантического
комплекса в условиях межкатегориальпой полисемии языковых средств и
индуктивно полученное знание о синкретизме таксисной семантики,

грамматически выраженной в языках флективного строя расширяет и уточняет
имеющееся знание о сущности и закономерностях взаимодействия

потенциальных и реализованных функций грамматических явлений.
Совокупность выдвинутых и обоснованных в диссертации Ирины

Викторовны Архиповой теоретических положений, составляюпщх значимость и
новизну данного исследования можно квалифицировать как научное достижение,
способное обеспечить приращение научного знания в аспекте теории язьпса, что
позволяет сделать обоснованный вьшод о соответствии диссертационной работы

«Актуализация таксиса: межкатегориальное взаимодействие» по своему
материалу и методологии паспорту специальности 10.02.19 - теория языка, а
также критериям, установленным «Положением о присуждении ученых
степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №
842), и требованию п.9 указанного положения.

Автор исследования, Ирина Викторовна Архипова, безусловно
заслуживает присуждения искомой степени доктора филологических наук по
специальности 10.02.19 - теория языка.
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